CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1263/2023

Maringá, 22 de agosto de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de o Município efetivar com prioridade o cumprimento da Lei n. 8.794/2010 – que
dispõe  sobre  a  implantação  de  parques  infantis  adaptados  para  crianças  com deficiência  em áreas
públicas  municipais  de  lazer  –  de  modo a  efetivamente  serem instalados  os  brinquedos  adaptados
nesses espaços, bem como se há possibilidade de implantar mecanismos de adaptação nas quadras de
basquete existentes nas áreas públicas de lazer, fazendo com que as tabelas possam ser mantidas em
menor altura, para viabilizar que as crianças com deficiência, como cadeirantes, por exemplo, possam
participar das atividades desportivas e recreativas e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Cumpre  salientar  que  os  locais  não  possuem espaço  de  inclusão  ao  ar  livre  para
crianças  cadeirantes  e  que  tais  espaços  possibilitarão  a  prática  de  exercícios  por  pessoas  com
mobilidade reduzida, bem como permitirão o lazer, a inclusão e a socialização de crianças, juntamente
com suas famílias.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em
22/08/2023, às 14:21, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0308417 e o código CRC E2A83C54.

23.0.000005848-3 0308417v2

SEI/CMM - 0308417 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 24/08/2023, 15:59